CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 62/2023

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, na forma regimental, que seja reiterado ao Executivo, junto à Secretaria
de Saúde de Carandaí, o Requerimento 47/2021, abaixo transcrito:

"Requerimento Nº 47/2021

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Requeiro, na forma regimental, que seja solicitada à Secretaria de
Saúde de Carandaí informações acerca do exame de Ressonância Magnética, que
foi Negado, na Comunidade Rural do Dombe.

Em conversa com um dos moradores da comunidade, ele me
relatou que está em tratamento, por problemas na próstata, e que não conseguiu
atendimento para consulta, motivo pelo qual, acabou tendo que recorrer a
atendimento particular.

O médico requisitou que ele realizasse o exame de Ressonância
Magnética e, com o pedido em mãos, mais uma vez se dirigiu à secretaria de
saúde, o que fez no ano de 2020. Porém, até o momento ele sequer teve
qualquer resposta ao seu pedido.

Diante do que, requeiro:

1 – Informações sobre o motivo da demora no andamento da
marcação do exame do Sr. José Itamar Antônio Neto;

2 – Que seja marcada a data do exame e informada ao Sr. José
Itamar (Vulgo “Rei”);

URGENTE: Trata-se de um problema sério, o qual a falta de
tratamento e demora pode ocasionar uma situação mais grave. Por este motivo,
este caso carece de atenção o mais rápido possível."

Sala Vereador Cícero Barbosa, 22 de março de 2023.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador